quoque auxilio venerant, Lublinum, quo
quinquaginta annis Poloni caruere, ere-
ptum est.

Dum hæc in Polonia aguntur, Loëticus in Vngaria apud Amedeum Palati-
num agens, imminebat adhuc occasio-
bus regni recuperandi. Compertoque do-
minationem Bohemorum gravem esse
Polonis, & Venceslaum filii caussa in Vn-
garos moliri bellum, collecta manu Vn-
garorum & Amedei hospitis ope adiutus,
in Poloniam venit, Pelciscam mox Villi-
ciamque & quæ circumjecta loca sunt,
occupat. Sed luctanti ita inter initiorum
veluti rimas magnum post ostium ape-
ruit secuta sub id tempus mors Venceslai.
Nam fato Regis Bohemis quoque, qui
passim civitates Poloniæ præsidio tene-
bant, cecidit animus: & capita urbium
Cracovia ac Sendomiria Loëtico facile
cessere. Ibat tamen manu assertum patriū
regnum Venceslaus junior è Bohemia
non exiguam manum dicens ac si impe-
rium detrectetur, bello certaturus. Sed ille
dum Olomucii forte sub meridiem somno
indulget, occiditur. Autor cædis in ambi-
guo est, quanquā fuere qui Alberti Impe-
ratoris scelus suspectabant. Ex hoc tempo-
re Bohemis externi Reges imperitarunt.

C A P. XVIII.

DE VLADISLAO
LOCTICO.AB ANNO CI^o CCCV.AD AN. CI^o CCCXXXIII.

Loctico redditur regnum. Pomerania Marchionibus proditur. contra hos Cruciferi vocantur in auxilium. qui ex sociis mox hostes. Cracoviensium seditio. Silesia Bohemia innexa. De Cruciferis victoria. Autor Gentis Zamosciana.

MOrte utriusque Venceslai Loctico armorum pro recuperatione imperii necessitas remissa est; & diffugientibus passim Bohemorum praefidiis, sponte se illi subdidere Poloni. Soli Posnanienses & Calissienses memores vitiorum ejus, forteque etiam vindictam metuentes regnum dare ignominia accenso renuebant. Itaque Henricum Glogoviensium Ducem sibi adsciscunt, hoc pejus merentes de Loctico, quod sine illis coronari non posset. Quippe Gnesnæ ditionis ipsorum urbe Regia diademata asservabantur; & in illis partibus

tibus erat Archiepiscopus. Locticus levī incursione correptis adversariorum agris, ad Pomeranos tendit, acceptoque ab omnibus sacramento, Gedanensibus Bogus-
sam judicem, cæteris Premislum & Casimirum duces, Ziemomisli fratris filios præficit. Postquam inde abiisset, cepit prodendæ Marchionibus Brandenburgicis Pomeraniæ consilium Petrus Cancella-
rius Pomeraniæ, Palatini Gedanensis fi-
lius, homo factiosus & tum Loctico ne-
scio ob quam repulsam infensior. Idem
tum captus inter prima molimina, mox
tamen deprecatione fratribus dimissus, be-
neficii immemor ignominiam ulcisci sta-
tuit. Ejus ergo fratribus ope accitis
paulo post Marchionibus pleræque civi-
tates Pomeraniæ traduntur, Gedanum
quoque ipsum; sola arce relicta, quam
Bogussa tutabatur. Hic urgente obsidium
hoste ad Locticum magna celeritate con-
tendit, & de statu rerum edocto suadet
Cruciferos vocare in auxilium. Annuente
Principe, Bogussa reversus Cruciferos in
arcis dimidiæ regimen recipit, hac lege,
ut unius anni defensionem suis impensis
tolerarent, hoc elapso, quicquid porro
insumeretur, Regi ferrent expensum.
Iuncta ita cum Cruciferis manu non

arx tantum Gedanensis defensa, sed urbs quoque recuperata est. Sed repulso hoste, insurgere paulatim Cruciferi, arcis universum regimen in se trahere cæperunt: frustra repugnante Bogusſa, aut cæteris, quorum ut quisque potentior aut obstinatior erat, carcere multabatur. Moniti à Vladislao & præsentes in conventu apud Cujaviam habitu injuriarum postulati, ingentem atque iniquam pecuniæ summam poscebant: quam abniente Vladislao ad vim bellumque apertum erupere. Distinebatur tum Vladislaus bello civili contra Henricum Glogoviensem: quod spem dabat Cruciferis occupandæ totius Pomeraniæ. Primo impetu adoriri oppidum Gedanense placuit, quod aliquandiu à Pomeranis defensum, tandem civium quorundam Theutonici generis opera proditum est. Inde Dersavia, cui Casimirus Loctici cognatus præsidebat, capta, & Suecium ingenio fitus & arte munitionis Castellum longa obsidione expugnatum. Quod pleraque alia oppida secuta sunt.

II. Dum hæc apud Borussos aguntur Polonia major pertæsa dominatio-
nis Henrici & perpetuarum belli calami-
tatum metuens, Vladislao se dedidit, mis-
fusque,

susque , id ut impediret , ab Henrico Bi-
bersteinius à Samotulio Palatinide Pos-
naniense profligatus est . Sed rara sine mali
mixtura felicitas : plerumque lancis in-
star , una parte attollitur , ut altera desidat .
Sic Vladislao cum pars Poloniæ fasces
submisisset , altera cœpit rebellare . Cra-
covienses enim cives Alberto advocato
autore , Boleslao duci Opoliensium ur-
bem suam subdiderant , arce inque in so-
cietatem flatigii trahere certabant . Sed
Boleslaus misilis à Loëtico legatis , &
mox vi ingruente perculsus propere ur-
bem deseruit , comitantibus eum plenis-
que qui seditioni classicum cecinerant .
Victor ante quam adventaret , Loëticus ,
cum venit , sentire urbem voluit , quid
peccasset . Profugorum bona in fiscum
redacta sunt ; cæsi , qui è ducibus rebel-
lionis remanserant , universæ civitati jura
imminuta .

III. Cruciferorum interea ut po-
tentia , ita potentiae cupido gliscebat .
Pomeraniam omnem tenebant , & ut
jure tenere viderentur , primo Loëtico ;
hob abnuente , Marchionibus pecuniam
offerunt . Qui ut vendere jure non po-
terant , quod per injuriam nuper occu-
parant , ita pretium libentes accepere

pro eo, quod jam ipsis vi erat extortum. Poloni vero irritati tot injuriis, antequam armis se vindicarent, suos Episcoporum, quibus ablata Pomerania non modici proventus interciderant, Pontificis Romani judicium implorarunt. A quo toto quadrienni labore vix tandem impetratum est, ut deligerentur, quorum arbitrio disceptaretur causa tamen gravis. Ab iis secundum Polonos data lis est, jussique Cruciferi satisfacere, cum non parerent, sacro fulmine percussi sunt.

I V. Ea tempestate Duces Silesiorum haec tenus liberos fœderatosque Polonorum vitia sua & Iohannis Lucemburgici Bohemiæ Regis artes alieno subegere regno. Cum enim ex Ducibus alii prodigerent sua, alii armis se invicem incessanter, singulis suos casses aptans Iohannes; illos dato pretio, ditionibus suis exuebat, hos occultis stimulis in mutuam armabat perniciem. Dum tandem omnes luxu vel discordiis attritos sub Bohemorum imperium adegit. Idem Iohannes nescio quod fibi jus ob antecessorem Venceslaum in Polonos vendicans, vocatusque à Cruciferis in auxilium contra Locticum, serio tandem Pome-

Pomeraniam recuperare molientem,
Misoviam ingreditur. Ab eodem Cru-
ciferi, ut jus suum in Pomeraniam ma-
gis etiam stabilirent, prece & pretio im-
petrant, ut illam provinciam ipsis dona-
ret, jure scilicet in Polonorum ditiones
Regio, quod Iohanni homines ridiculi,
ut accipere possent, dabant.

V. Nec vero diu se intra Pomera-
niam continuit Cruciferorum avaritia.
Poloniae ipsius primum oras, mox vi-
scera affiduis incursiōnibus tentabant.
Cerre altero eorum impetu vix ullum
Majoris Poloniæ oppidum intactum
mansit. Aderat cum exercitu Vladis-
laus, sed impar tanto hosti, & congre-
dī aperte non ausus, casuum tantum op-
portuna speculabatur. Brevique poti-
tus est yoto. Militabat tum in castris
hostium Szamotulius, profugus è pa-
tria, ob simultates cum Rege, atque im-
primis ob prælatum sibi in præfectura
Majoris Poloniæ Casimirum filium Re-
gis. Hic pœnitentia & patriæ amore
mollitus, captato tempore, specie explo-
ratoris, in castra Polonorum transgressus
deprecatur Regem, simul hortans, præ-
lli ut tentaret fortunam, suamque ad id
operam promittens. Redux trepidatione

104 FLORI POLONICI
tione Polonorum falso memorata per-
suadet Cruciferianis, ut securè & siæ
metu agerent. Illi prædæ suæ incuban-
tes, & quasi victo hoste læti, redditum pa-
rare ad deponenda spolia, partirique exer-
citum cœperant. Interim admoveat
Loëticus exercitum, nebulæ beneficio
usus, ut improvisior hostibus veniret,
famamque sui anteiret. Illis tamen stre-
pitu propinquantium admonitis, subito
que arma corripientibus, cum ad Ra-
doviam venisset, fistit nonnihil suos, &
ad hunc modum affatur: *Si quantam*
ore habituque præferunt hostes, tantam
moribus ac factis ostenderent numinis cu-
ram: bellum, milites, aut nullum cum
illis, aut omnino injustum gereremus.
Nec enim intra sacra militiae consistentes
munia, violentam in nostra injicerent
manum: & sua servantes improbe à no-
bis oppugnarentur. Sed nimirum male
respondent illi instituti sui legibus, turpi-
terque ex propugnatoribus Christiana re-
ligionis, in magistros avaritia & imma-
nitatis, in Cruces turbatoresque vicino-
rum principum degenerarunt. Aliae eorum
facinora ne memorem, in nos patriamque
nostram que illos insana impiaque ha-
bendi cupiditas armanit? Profugos olim.

& se-

& sedibus suis exutos cognati principes nostri in partem belli quidem, sed & terra simul sua vocarunt. Hic afflictæ prioris fortune & allevationem, hic nova hac, quæ videtis, incrementa cepere. Expectanda nobis erat gratia; ibi vim inferunt, illi focos, in quibus nefarii scilicet aspides recaluere, diripiunt, atque etiam, si liceat, ereptum nobis eunt. Pomeraniam jamdudum est, quod sibi usurpant, magna etiam Cujavia parti incubant: Et histamen adeo non satiatur illorum avaritia, ut velut irritata magis, in intima patriæ nostra viscera unguies promittant. Verum modum his, quem sibi ponere nesciunt, ponet hodie, spero, numinis vindicta, & vestra, commilitones, virtus. Quam jam pridem ablatarum prouinciarum injuria, male habiti ab illis agri subditique nostri, profanata à sacris nempe militibus templo, ita acriter stimulant; ut vix difficilius jam fore videatur vincere hostem, quam fuit hactenus, in prelium vos ruenzes tenere. Nec ullo sane degeneri metu ardorem vestrum inhibui; sed quia malis bonisque rebus meis edoctus scio, quantum possint in bello momenta temporum atque occasionum. Has profecto qui prudenti patientia speculari novit, securis

vincit, vel, si fortuna omnino recte etiam
consultis repugnet, vincitur saltem series
atque excusatius. Sape parvus copiis magni
exercitus iniquo vel loco vel tempore de-
prehensi debellantur. Sed nobis, milites, ho-
diernus dies tot offerens bene gerenda rei
opportunitates, grande morarum omnium,
quas tulistis hactenus, pretium ostentat.
Huc usque numero adeo prævaluuit hostis,
ut & superare illum arduum foret, & su-
peratis nobis temeritatis insuper expectan-
da esset nota. Nunc flos exercitus illorum
ad subigenda Cujavia ulteriora missus est.
Sic universos ante cum discrimine aggres-
suri, divisos jam absq; negotio proteremus.
Sed ut multitudine etiamnum pares vel
superiores sint, animis tamen nos non
aquant: quos exigua mercede autoratos, ca-
terva undique collecta & prædandi quam
praliandi gnarior pares profecto afferre non
potest nostris, quos pro patria dimicantes,
prater nobilitatem ingenitam, summa belli
non aquitas tantum, sed necessitas acuit.
Ac clamor illorum dissonus, quo omnia jam
istic perstrepunt, nonne pavorem & festi-
natione se sua implicantem trepidationem
arguit? scilicet cautionem nostram igna-
viam forsam hactenus interpretati, quia
non provocavimus, nunquam provocatu-

ros credidere: aut fecialem, puto, expecta-
runt, qui ad pralium paratos esse jubaret.
Discant age nunc exitio suo, non esse tum
pugnandum, cum cupit hostis; & perisse
rerum agendarum occasiones, cum utrin-
que sciuntur. Ceterum quos percusso ita
anxiosque audimus; major mox, milites,
occupabit dejicietque consternatio; cum
Samotulium, nostratem olim Palatinum,
illorum hactenus castra pravo consilio se-
quuntur, mutato animo in illos pro nobis
arma stringere videbunt. Id quidem fa-
cturum se recepit, nec, nisi penitus Polon-
nus esse desiit, enisurum dubito ut iras ci-
viles in exitium hostibus versas, crimenq;
perfidia egregio decore expiatum nobis pa-
triaq; probet. Sed & vos, commilitones, cer-
tus sum, ita acturos, ut & civis resipiscentis
studium viso vestro pro patria pugnan-
di ardore crescat; & opera ejus à nobis ad
communicandæ victoriae gloriam admissa,
minime requisita ad obtainenda videatur.